

Реконструкция участка улицы Котовского г. Вулканешты

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 977 867 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. 1.Lucrari de reconstructie a sectorului de strada 1.1. Montarea bordurei - 84 метра				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-45, LA30, SM SREN 13242+Al:2010 (h=10cm)	m3	4,2000	690,660 83,160	2 900,772 349,272
2	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m	168,0000	324,130 57,120	54 453,840 9 596,160
		<i>Total</i>	Lei			57 354,612
		Total 1. 1.Lucrari de reconstructie a sectorului de strada 1.1. Montarea bordurei - 84 метра Inklusiv salariu				57 354,612 9 945,432
		2. 2. 1.2 Amenajarea imbracamintei rutieri				
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,8600	1 300,000 0,000	1 118,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarnarea material demolat)				
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	146,2000	5,800 0,000	847,950 0,000
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.10m)	m3	86,0000	890,850 50,400	76 613,100 4 334,400
6	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Agregate stabilizate cu ciment de marca C5/6) h=20cm	m3	166,0000	552,170 73,920	91 660,220 12 270,720
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm)	m2	526,0000	318,749 50,064	167 661,974 26 333,664
8	DI119	Amenajarea stratului de mortar de ciment C8/10 h=5cm Alte utilaje=1,0300	m3	8,3500	2 564,840 267,960	21 416,416 2 237,466
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm) nisipul si cimentul din norma a fost exclus	m2	167,0000	318,749 50,064	53 231,083 8 360,688

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			412 548,743
		Total 2. 1.2 Amenajarea imbracamintei rutieri				412 548,743
		Inclusiv salariu				53 536,938
		3. 3. 1.3. Lucrari de consolidarea				
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamint vegetal)	100 m3	0,8900	975,000 0,000	867,750 0,000
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	106,8000	9,575 0,000	1 022,600 0,000
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	89,0000	26,040 26,040	2 317,560 2 317,560
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului) Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	8,9000	703,920 703,920	6 264,888 6 264,888
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	8,9000	721,680 404,880	6 422,952 3 603,432
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	8,9000	161,940 55,440	1 441,266 493,416

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			18 337,016
		Total 3. 1.3. Lucrari de consolidarea Inclusiv salariu				18 337,016 12 679,296
		4. 4. 1.4 Intrarile in curti				
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton CI2/15)	m	145,0000	210,255 25,200	30 486,975 3 654,000
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea material demolt)	100 m3	0,1700	1 300,000 0,000	221,000 0,000
18	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	28,5600	5,800 0,000	165,650 0,000
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.10m)	m3	16,8000	890,850 50,400	14 966,280 846,720
20	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Agregate stabilizate cu ciment de marca C5/6) h=20cm	m3	33,6000	552,170 73,920	18 552,912 2 483,712
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	168,8000	318,749 50,064	53 804,823 8 450,803

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20*10cm. h=8cm))				
		<i>Total</i>	Lei			118 197,640
		Total 4. 1.4 Intrarile in curti				118 197,640
		Inclusiv salariu				15 435,235
		5. 5. 1.5. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (alb)	m2	40,0000	220,980 39,480	8 839,200 1 579,200
		<i>Total</i>	Lei			8 839,200
		Total 5. 1.5. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				8 839,200
		Inclusiv salariu				1 579,200

		Total	Lei	615 278
		Социальное и медицинское страхование	24 %	22 362
		Транспортировка материалов	7 %	33 769
		Прямые затраты		671 409
		Накладные расходы	14,5 %	97 354
		Сметная прибыль	6 %	46 126
		Итого		814 889
		НДС	20 %	162 978
				977 867
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		93 176

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Реконструкция участка улицы
Котовского г. Вулканешты
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 977 867 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	143,7120	84,00	12 071,808
2.	7129020012800	Pavator	h-om	705,4124	84,00	59 254,642
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	48,7720	84,00	4 096,848
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,6000	84,00	302,400
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	167,4900	84,00	14 069,160
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,6164	84,00	1 143,777
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	26,6365	84,00	2 237,466
		Total manopera				93 176

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	35,2440	80,00	2 819,520
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	20,8684	500,00	10 434,200
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	125,3132	500,00	62 656,600
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,8300	500,00	2 415,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1150	200,00	423,000
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	22,9540	200,00	4 590,800
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,3090	200,00	861,800
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	36,8850	200,00	7 377,000
9.	1421302200464	Material granular stabilizat cu ciment sau var si zgura ...(pt.informatie)	m3	200,1988	350,00	70 069,580
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3089	6 500,00	2 007,850
11.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	29,2000	150,00	4 380,000
12.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	14,0000	150,00	2 100,000
13.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,5600	150,00	684,000
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	735,9000	2,50	1 839,750
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 378,8800	2,50	3 447,200
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 782,3660	2,50	16 955,915
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm	m2	874,7270	230,00	201 187,210
18.	2663102100000	Beton	m3	8,5170	1 800,00	15 330,600
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,8640	1 800,00	28 555,200
20.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	168,8400	160,00	27 014,400
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20x 8 cm	m	145,7250	95,00	13 843,875
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,2360	100,00	1 723,600
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	168,0320	10,00	1 680,320

		terasam.				
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4430	10,00	14,430
25.	4100126202818	Apa	m3	0,4200	10,00	4,200
Total materiale de construcții						482 416

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,7640	50,00	88,200
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8820	50,00	44,100
3.	2922140007000	Macara	h-ut	3,6810	500,00	1 840,500
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,9200	50,00	96,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,1160	500,00	2 558,000
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,3692	400,00	6 147,680
7.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	15,3692	400,00	6 147,680
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	26,5224	400,00	10 608,960
9.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	15,3692	200,00	3 073,840
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,4135	500,00	2 206,750
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,1448	250,00	2 036,200
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,3486	250,00	4 837,150
Total utilaje de construcții						39 686

Total	Lei	615 278
Социальное и медицинское страхование	24 %	22 362
Транспортировка материалов	7 %	33 769
Прямые затраты		671 409
Накладные расходы	14,5 %	97 354
Сметная прибыль	6 %	46 126
Итого		814 889
НДС	20 %	162 978

Total deviz:

977 867

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Реконструкция участка улицы
Котовского г. Вулканешты

Investitor Primaria Orasul Vulcanesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1.Lucrari de reconstructie a sectorului de strada 1.1. Montarea bordurei - 84 метра				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-45, LA30, SM SREN 13242+Al:2010 (h=10cm)	m3			690,660 83,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,00	83,16
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
2	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m			324,130 57,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,00	14,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,00	42,84
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 800,00	95,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	1,0050	160,00	160,80
		2. 2. 1.2 Amenajarea imbracamintei rutieri				
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarnarea material demolat)	100 m3			1 300,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,800 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.10m)	m3			890,850 50,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,00	50,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1500	10,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
6	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Agregate stabilizate cu ciment de marca C5/6) h=20cm	m3			552,170 73,920
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	84,00	60,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	84,00	13,44
	1421302200464	Material granular stabilizat cu ciment sau var si zgura ...(pt.informatie)	m3	1,0030	350,00	351,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	200,00	23,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	10,00	7,20
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	400,00	30,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	250,00	18,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	500,00	2,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	400,00	30,80
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	200,00	15,40
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm)	m2			318,749 50,064
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,00	48,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,00	1,33
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	230,00	233,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
8	DI119	Amenajarea stratului de mortar de ciment C8/10 h=5cm Alte utilaje=1,0300	m3			2 564,840 267,960
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,00	267,96
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 800,00	1 836,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	240,46
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm) nisipul si cimentul din norma a fost exclus	m2			318,749 50,064
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,00	48,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,00	1,33
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	230,00	233,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		3. 3. 1.3. Lucrari de consolidarea				
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamint vegetal)	100 m3			975,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,00

1	2	3	4	5	6	7
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,575 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
12	TsD01B	Impastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,040 26,040
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,00	26,04
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului) Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			703,920 703,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,00	703,92
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			721,680 404,880
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,00	404,88
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,80
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			161,940 55,440
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,00	55,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
		4. 4. 1.4 Intrarile in curti				
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton CI2/15)	m			210,255 25,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,00	10,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,00	15,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20x 8 cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea material demolt)	100 m3			1 300,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
18	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,800 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.10m)	m3			890,850 50,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,00	50,40

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
20	DA10B	Strat rutier din material granular, stabilizat cu ciment sau var și zgură granulată prin metoda amestecării în stații fixe, cu asternere mecanică (Agregate stabilizate cu ciment de marca C5/6) h=20cm	m3			552,170 73,920
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	84,00	60,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	84,00	13,44
	1421302200464	Material granular stabilizat cu ciment sau var și zgură ... (pt.informație)	m3	1,0030	350,00	351,05
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	200,00	23,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,7200	10,00	7,20
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	400,00	30,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	250,00	18,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0040	500,00	2,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	400,00	30,80
	2952240005000	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	200,00	15,40
21	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20*10cm. h=8cm))	m2			318,749 50,064
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,00	48,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,00	1,33
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	230,00	233,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	100,00	2,00
		5. 5. 1.5. Lucrări pentru siguranța circulației rutiere				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile (alb)	m2			220,980 39,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,00	31,92
	7141020013300	Zugrăv vopsitor	h-om	0,0900	84,00	7,56
	2430126108720	Email alb II E.109-5	kg	0,7300	150,00	109,50
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	150,00	52,50
	2513206621650	Plăci tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără inserții textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	150,00	17,10
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	50,00	2,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.